
 

1 di 3 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  86 del  18/05/2021 
 

Gestione Appalti ed Opere Pubbliche  
 

Servizio: Gestione Appalti ed Opere Pubbliche 

 

OGGETTO: C.I. 17014 - RIPRISTINO DEI DANNEGGIAMENTI ALLE STRADE 

COMUNALI VIA SANTO STEFANO, VIA LE SERRE, VIA SAN GIOVANNI - 

IMPEGNO E AFFIDAMENTO. 

CUP: D67H21000130001  CIG: 8757152670 
  

 
 Il Responsabile del Servizio 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 15/2020 del 31.12.2020, inerente la nomina del 

Responsabile del Servizio 3° - Servizi Tecnico, Edilizia Privata, Urbanistica, Ambiente, 

LL.PP. e degli Uffici ad esso connessi per l’anno 2021; 
 

Vista la deliberazione del C.C. nr. 6 del 01.04.2021 relativa “Approvazione nota 

aggiornamento documento unico di programmazione (D.U.P.) 2021/2023; 
 

Vista la deliberazione del C.C. nr. 7 del 01.04.2021 relativa a “Approvazione bilancio di 

previsione 2021/2023 e relativi atti allegati”; 
 

Vista  la deliberazione della Giunta Comunale nr. 14 del 01.04.2021 con la quale è stato 

approvato il PEG definitivo 2021-2023; 
 

Vista la deliberazione di G.C. nr. 15 del 01.04.2021 ad oggetto “Rendiconto della 

gestione 2020 riaccertamento  ordinario dei residui attivi e passivi – Approvazione”; 

Visto l’art. 15 del Regolamento Comunale di Contabilità in vigore; 

Premesso che: 

- il territorio regionale ed in particolare il territorio delle province di Bologna, di 

Ferrara, di Modena e di Reggio Emilia è stato interessato da avversità 

atmosferiche verificatesi dal 1 al 10 dicembre 2020 caratterizzate da un sistema di 

perturbazioni con precipitazioni intense, anche a carattere nevoso; 

- le precipitazioni hanno generato dissesti che hanno coinvolto la viabilità; 

 

Considerato che il Consiglio dei ministri ha dichiarato lo stato di emergenza il 

23.12.2020 (GU n. 3 del 05.01.2021) e in data 31 dicembre 2020 il Capo Dipartimento 

della protezione civile ha emanato l’ordinanza n. 732, pubblicata sulla G.U. n. 5 del 

08.01.2020; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Emilia Romagna n. 17 del 18.02.2021 ad 

oggetto “Eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 1 al 10 dicembre 2020 (OCDPC 

732 del 31 dicembre 2020). Approvazione del piano dei Primi interventi urgenti di 



 

2 di 3 

protezione civile - primo stralcio comprendente la direttiva per la presentazione delle 

domande di contributo per l'autonoma sistemazione dei nuclei familiari sfollati”; 

 

 
 

Dato atto che si rende necessario il ripristino della funzionalità dei servizi pubblici e delle 

infrastrutture di reti strategiche volte a garantire la continuità amministrativa del 

territorio; 
 

Considerato che è volontà dell’Amministrazione Comunale ripristinare il reticolo 

idrografico superficiale attraverso la riapertura delle cunette di scolo, degli 

attraversamenti stradali e dei fossi che intersecano le strade, oltre alla messa in 

sicurezza ed al ripristino della carreggiata in svariati punti; 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 26.04.2021 con al quale è stato 

approvato il progetto definitivo/esecutivo dell’opera in questione; 
 

Considerato che il progetto in parola prevede una spesa totale di €. 90.000,00 prevista 

sul bilancio dell’Ente annualità 2021 al cap. 10315 “Costruzione, sistemazione, 

manutenzione straordinaria e ristrutturazione strade comunali; 
 

Dato atto che, dopo un’opportuna indagine di mercato, si ritiene procedere 

all’aggiudicazione mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) 

della Legge n. 120 del 11 settembre 2020 di conversione del D.L. n. 76 del 16 luglio 

2020, alla ditta Cava Cinghi Strade Snc con sede in Via Sassorosso, 16 – 41046 Palagano 

(MO), P.IVA: 03309400368, la quale si è dichiarata disponibile ad effettuare i lavori di cui 

in oggetto per una spesa complessiva di €. 88.715,50 iva e oneri inclusi; 
 

Dato atto, che la ditta aggiudicataria dei lavori in oggetto, sarà soggetta alle disposizioni 

di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha 

introdotto il nuovo metodo per il versamento dell’IVA, c.d. “split payment” a partire dal 

01 Gennaio 2015; 

 
Preso atto che ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n.136, come modificato dal 

decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazione della 

legge 17 dicembre 2010 n.217, il lotto CIG identificativo del lavoro in oggetto è 

8757152670; 
 

Considerato che la ditta aggiudicataria, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà 

obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di 

detta legge, dando atto che prima della liquidazione sarà richiesta, ai sensi del comma 7 

di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;  
 

Ritenuto di provvedere in merito; 
 

Visto, inoltre: 

- la legge n. 241/90 e s.m.e.i.; 

- l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.e.i., in particolare l'art. 32; 

- il D.L. 76 del 16.07.2020; 

- la Legge 11.09.2020 n. 120;  

- la legge di bilancio n. 145/2018; 

- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni in premessa indicate, che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte quale parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 



 

3 di 3 

1) DI DARE ATTO CHE: 

a) il fine che il contratto intende perseguire riguarda lavori di messa in sicurezza e 

ripristino dei danneggiamenti alle strade comunali via Santo Stefano, via Le Serre, via 

San Giovanni; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le modalità di esecuzione dei lavori e forniture 

sono quelle previste nel progetto; 

c) le modalità di scelta del contraente sono quelle previste dall’art. 1 comma 2 lett. a) 

della Legge n. 120 del 11 settembre 2020 di conversione del D.L. 76/2020; 

d) che l’aggiudicazione della fornitura è subordinata alla verifica ed all’acquisizione 

dell’autocertificazione attestante il possesso dei requisiti di ordine generale di cui 

all’articolo 80 del D.lgs. 50/2016; 

e) il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il geom. Cappelletti Cesare; 
 

2) DI ACCERTARE l’entrata sul cap. n. 2832 - Contributo dalla Regione per 

viabilità e arredo urbano” del bilancio annualità 2021; 

 

3) DI SUB-IMPEGNARE E AFFIDARE alla ditta Cava Cinghi Strade Snc con sede in Via 

Sassorosso, 16 – 41046 Palagano (MO), P.IVA: 03309400368, i lavori e la fornitura del 

materiale inerente il progetto di “Ripristino dei danneggiamenti alle strade comunali via 

Santo Stefano, via Le Serre, via San Giovanni” per un totale di €. 88.715,50 iva e oneri 

inclusi; 
 

4) DI SUB-IMPEGNARE ai dipendenti dell’ufficio tecnico comunale la somma di €. 

1.284,50 quale incentivo progettazione interna ai sensi dell’art. 113 D.Lgs. 50 del 

18.04.2016; 
 

5) DI IMPUTARE, la relativa spesa totale di €. 90.000,00 al cap. 10315 “Costruzione, 

sistemazione, manutenzione straordinaria e ristrutturazione strade comunali”; 
 

6) DI TRASMETTERE la presente determinazione alla ditta Cava Cinghi Strade Snc e al 

Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di propria competenza. 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

E A 90.000,00 40200.01.0283200000 2021     8757152670 

U P 90.000,00 10052.02.1031500000 2021       

U P -88.715,50 10052.02.1031500000 2021       

U P -1.284,50 10052.02.1031500000 2021       

U S 88.715,50 10052.02.1031500000 2021 1059 

CAVA CINGHI 

STRADE SNC 

DI BETTUZZI 

NICO & C. 

8757152670 

U S 1.284,50 10052.02.1031500000 2021       

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

 Gestione Appalti ed Opere Pubbliche 

Cesare Cappelletti / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


